
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020072700077

77

Nº 142, segunda-feira, 27 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PORTARIA Nº 72, DE 22 DE JULHO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando:
O Processo UFOP de concurso público nº 23109.001913/2019-59; O Processo UFOP de
nomeação nº 23109.001303/2020-99; O art. 5º, IV da Lei 8112/90; resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito o ato de provimento decorrente da Portaria PROGEP
nº 03, de 06 de julho de 2020, publicada no DOU nº 128, de 07 de julho de 2020, Seção
2, página 43, que nomeou Luiza Ferreira Vieira D´Almeida, habilitada em concurso público
de provas e títulos pelo Edital PROAD nº 39 (22), área: Dermatologia, para o cargo de
Professor de Magistério Superior, classe A, denominação Auxiliar, nível 1.

BRUNO CAMILLOTO ARANTES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIAS DE 23 DE JULHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, considerando o Despacho GR GR 0329385, de 23 de julho de 2020, resolve:

Nº 1.506 - Dispensar a servidora CASSIA MARQUES GONÇALVES SANTOS DE SOUZA,
Assistente em Administração, SIAPE 2281080, da função de Chefe do Setor de Apoio aos
Registros Acadêmicos da Divisão de Documentação, Registros e Informações Acadêmicas
da Coordenadoria de Processos Acadêmicos da Pró-Reitoria de Graduação da Universidade
Federal do Pampa, FG-2.

Nº 1.508 - Designar o servidor LEOMAR CASSOL MONEGO, Analista de Tecnologia da
Informação, SIAPE 2167068, para exercer a função de Chefe do Setor de Apoio aos
Registros Acadêmicos da Divisão de Documentação, Registros e Informações Acadêmicas
da Coordenadoria de Processos Acadêmicos da Pró-Reitoria de Graduação da Universidade
Federal do Pampa, percebendo FG-2.

ROBERLAINE RIBEIRO JORGE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIA Nº 1.186, DE 24 DE JULHO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.004658/2019-15, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, MARIANO MICHELON, em virtude de habilitação
em concurso público, instituído pelo Edital nº 11, publicado no DOU em 08/08/2019,
homologado pelo Edital nº 9, publicado no DOU em 24/07/2020, de acordo com o Artigo
9º, Item I da Lei 8.112, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe
A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação
Exclusiva, para atuar na Escola de Química e Alimentos - EQA, Campus de Rio Grande/RS,
código da vaga nº 318937.

A posse ocorrerá no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
DESPACHO SEI Nº 458, DE 24 DE JULHO DE 2020

O Reitor em Exercício da Universidade Federal de São Carlos, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 204/MEC, de 06 de fevereiro de
2020, e considerando o disposto na Resolução COAD nº 10, de 20 de janeiro de 2020,
AUTORIZA a prorrogação do afastamento do País do servidor FERNANDO DE FARIA F R A N CO,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento de
Biologia/CCHB desta IFES, no período de 06/08/2020 a 06/02/2021, para dar continuidade
ao Pós-Doutorado, junto à Universidade de Columbia, em Nova York, Estados Unidos, com
ônus FAPESP (Processo n° 23112.104743/2019-12). Esta autorização fica condicionada à
formalização de viagens em processo SEI e registro no sistema de Concessão de Diárias e
Passagens (SCDP), conforme definido pela Resolução COAD nº 10 em seu Art. 2º.

WALTER LIBARDI

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
PORTARIA Nº 98, DE 22 DE JULHO DE 2020

O Diretor em exercício do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

1) Nomear "pro tempore" a Profa. Dra. PAULA COSTA CASTRO como
Coordenadora do Curso de Gerontologia, com Função Comissionada de Coordenação de
Curso. 2) Revogar o item "a" da portaria 046/2018, de 03/05/2018, que nomeava a Profa.
Dra. Paula Costa Castro como coordenadora.

FABIO FERNANDES NEVES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIAS DE 23 DE JULHO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designado pela Portaria nº 1.386, de 27 de
julho de 2016, publicada no DOU nº 144, de 28 de julho de 2016, seção 02, pág. 18, resolve:

Nº 505 - Art. 1º - Dispensar a servidora RAYENNE NERES MONTELO MENDES,
administradora, matrícula SIAPE nº 2627493, da função de Diretora de Planejamento e
Avaliação da Pró-Reitoria de Avaliação e Planejamento, cargo de direção CD-04.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 15 de julho de 2020.

Nº 506 - Art. 1º - Designar a servidora KARINA MOSEL PAIXÃO BALESTRA, administradora,
matrícula SIAPE nº 1526900, para exercer a função de Diretora de Planejamento e
Avaliação da Pró-Reitoria de Avaliação e Planejamento, cargo de direção CD-04.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

RAPHAEL SANZIO PIMENTA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PORTARIA Nº 363, DE 24 DE JULHO DE 2020

O Reitor Pro Tempore da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria/MEC nº 384 de
09 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 70 de 13 de abril de 2020, e
tendo em vista o Ofício nº 193/2020/GR, resolve:

EXONERAR, a pedido, a servidora KEILA MOREIRA BATISTA, CPF 051.579.907-66,
Professora da Carreira de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1316137, do cargo de
Diretora de Atenção à Saúde do Servidor - GR-SIASS, código CD-04.

PAULO CÉSAR FAGUNDES NEVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PORTARIA Nº 659, DE 23 DE JULHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições
legais e da competência prevista no Art. 17 do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e

CONSIDERANDO o disposto no Art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990
e no Art. 7 da Lei nº 12.550, de 15 de dezembro de 2011; e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº 23117.041152/2020-11, resolve:
Art. 1º Autorizar a cessão do servidor pertencente ao quadro desta Universidade,

na forma abaixo indicada:
Servidor: RODRIGO CESAR DE OLIVEIRA
Cargo: TÉCNICO EM ELETROELETRÔNICA
Matrícula SIAPE: 1939392
Órgão cessionário: Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH
Cargo em comissão a ser ocupado: Chefe do Setor de Engenharia Clínica
Código: GF: 0026
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Art. 2º Caberá ao órgão cessionário providenciar a apresentação do servidor ao

órgão cedente na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo a ser ocupado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDER STEFFEN JUNIOR

Ministério da Infraestrutura

GABINETE DO MINISTRO
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 100, de 23 de julho de 2020, publicada no Diário Oficial da União
de 24 de julho de 2020, Seção 2, página 21, onde se lê: "Portaria nº 100, de 23 de julho
de 2020..." leia-se: "Portaria nº 101, de 23 de julho de 2020..."

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.591, DE 24 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso XXVI do art. 1º da Portaria nº 2.787, de 24 de junho
de 2019, publicada no D.O.U. de 25 de junho de 2019, , resolve:

Art. 1º Fica acrescentando o inciso VIII ao art. 1º da Portaria nº 5.121, de 11 de
dezembro de 2019, que passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º .................................
..................
VIII - NAUANA SIMOES MACHADO, Coordenadora - Geral da Secretaria

Executiva."
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
PORTARIA Nº 1.868, DE 23 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
- ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de
setembro de 2005, e 35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, tendo em vista o Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de
junho de 2016, e considerando o que consta do processo nº 00058.024397/2020-11,
deliberado e aprovado na 12ª Reunião Administrativa Eletrônica da Diretoria Colegiada,
realizada nos dias 15 a 22 de julho de 2020, resolve:

NOMEAR JENNIFER HERINGER DUARTE DE ARAUJO, matrícula SIAPE nº
2390706, para exercer o Cargo em Comissão de Gerente Técnico de Assessoramento,
código CGE IV, na Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária desta Agência, em
Brasília (DF), ficando exonerada do Cargo Comissionado que atualmente ocupa.

JULIANO ALCÂNTARA NOMAN

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS
PORTARIA Nº 193, DE 17 DE JULHO DE 2020

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ,
no uso da competência que lhe é conferida pelo art. 19 do Regimento Interno,
considerando o que consta do Processo nº 50300.011440/2020-38 e o que foi deliberado
em sua 482ª Reunião Ordinária, realizada entre 13 e 15 de julho 2020, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor MARCOS ANDRÉ DA SILVA, matrícula SIAPE nº
1063982, do encargo de substituto do titular da Coordenadoria de Contabilidade - CCT, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União - DOU.

FRANCISVAL DIAS MENDES
Substituto

PORTARIA Nº 194, DE 17 DE JULHO DE 2020

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ,
no uso da competência que lhe é conferida pelo art. 19 do Regimento Interno,
considerando o que consta do Processo nº 50300.011440/2020-38 e o que foi deliberado
em sua 482ª Reunião Ordinária, realizada entre 13 e 15 de julho 2020, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor MARCOS ANDRÉ DA SILVA, matrícula SIAPE nº
1063982, para exercer o Cargo Comissionado Técnico de Coordenador de Finanças, código
CCT-IV, na Gerência de Orçamento e Finanças - GOF, desta Agência.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União - DOU.

FRANCISVAL DIAS MENDES
Substituto

PORTARIA Nº 195, DE 17 DE JULHO DE 2020

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ,
no uso da competência que lhe é conferida pelo art. 19 do Regimento Interno,
considerando o que consta do Processo nº 50300.011440/2020-38 e o que foi deliberado
em sua 482ª Reunião Ordinária, realizada entre 13 e 15 de julho 2020, resolve:

Art. 1º Designar o servidor BENEDITO EDUARDO SANTOS ALVES, matrícula SIAPE
nº 2238175, para o encargo de substituto do titular da Coordenadoria de Contabilidade -
CCT, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União - DOU.

FRANCISVAL DIAS MENDES
Substituto

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-27T05:22:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




